
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

COPIA 

 

 

 

COMUNE  DI  CASTAGNITO 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

N. 51 
  
 

Responsabile del Servizio: FRACCHIA Dott.ssa Paola 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU - Avvisi per la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - PA digitale 2026. Servizi informatici di cui alla Misura 1 - 

Componente 1 - Investimento1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali Comuni 

(Luglio 2022)". Avvio di procedura sul Mercato Elettronica della Pubblica 

Amministrazione (MEPA). Determinazione a contrattare.  

CUP: D61C22001480006.       
 

 

 

 

 

 

 

L'anno duemilaventitre addì dieci del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 25 in data 05.11.2019, 

ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del 

T.U.E.L. del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

n. 51 del 10/08/2023 

 

OGGETTO:  PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU - Avvisi per la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - PA digitale 2026. Servizi informatici di cui alla Misura 1 - 

Componente 1 - Investimento1.2 "Abilitazione al cloud per le PA Locali 

Comuni (Luglio 2022)". Avvio di procedura sul Mercato Elettronica della 

Pubblica Amministrazione (MEPA). Determinazione a contrattare.  

CUP: D61C22001480006.       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI:  

− il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

− la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR); 

− il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

− il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

− il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

− l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI 

(LUGLIO 2022)” pubblicato a luglio 2022; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castagnito, nella persona del legale rappresentante, dott. Carlo 

Porro, ha aderito, tramite la piattaforma dedicata della PA digitale 2026 ed entro i termini e secondo 

le modalità indicate negli Avvisi, all’avviso pubblico per la presentazione di domande di 

partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI 

COMUNI (LUGLIO 2022)” pubblicato a luglio 2022;  

 

PRESO ATTO che il progetto per il quale il Comune di Castagnito ha aderito, è stato finanziato 

nelle seguenti modalità: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

 

Avviso 

 

Comunicazione 

ammissione 

finanziamento 

 

CUP Template 

 

Decreto di 

finanziamento 

 

 

Importo 

finanziato 

 

ABILITAZIONE 

AL CLOUD 

 

Pervenuta in data 

14.12.2022 

 

D61C22001480006 

Decreto n. 85 - 1 / 

2022 – PNRR – 

finestra temporale 

n. 1 

 

€ 47.427,00 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/03/2023, esecutiva, avente ad 

oggetto: “PNRR finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU - Avvisi per la 

digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PA 

digitale 2026 - Adesione all'avviso 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA - Atto di indirizzo”, nella 

quale veniva, tra le altre cose, dato mandato all’ufficio segreteria di procedere con la redazione e 

successiva approvazione delle “Schede progettuali” riguardanti le singole misure per le quali sia già 

stato ottenuto finanziamento, e veniva inoltre nominato come RUP la sottoscritta Dott.ssa Paola 

Fracchia, responsabile del servizio finanziario, che, ai sensi del D.L. 71/2021, avrà il compito di 

seguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi 

pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli 

stessi;  

 

DATO ATTO CHE l’intervento in oggetto sarà “finanziato dall’Unione Europea - 

NextGenerationEU”;  

 

RITENUTO di dover procedere all’acquisizione dei fornitori per l’espletamento dei servizi di 

migrazione al cloud connessi all’avviso M1C1-I 1.2 “Abilitazione al cloud per le pa locali” 

selezionati dall’elenco di cui all’allegato 6 del citato Avviso e così suddivisi:  

- servizi demografici, protocollo, albo pretorio;  

- servizi tecnici;  

 

DATO ATTO CHE, per le attività di migrazione al cloud, si rende necessario affidare le stesse ad 

adeguati operatori e che, alla luce di ciò, è necessario considerare che il comune è già in possesso 

di:  

- piattaforma software appartenente alla ditta SISCOM S.p.A. con sede legale in via Adua, 4 – 

12040 Cervere (CN), cod.fisc./p.iva 0177800040, per la gestione delle principali aree 

applicative legate ai servizi demografici, protocollo e albo pretorio;  

- software GisMaster della ditta TECHNICAL DESIGN S.R.L., con sede legale in via San 

Giovanni Bosco, 7/D – 12100 Cuneo (CN), per la gestione dei servizi tecnici;  

 

RITENUTO, alla luce di ciò, di procedere con l’affidamento dei servizi di migrazione al cloud ai 

medesimi contraenti, sulla base di quanto già attualmente in dotazione al Comune in termini di 

fornitura di piattaforma software per erogazione dei servizi alla cittadinanza, in modo da evitare 

possibili disguidi e una duplicazione dei costi;  

 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1: “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 e 

dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 e smi, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

RITENUTO di dover espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i., mediante affidamento diretto, secondo le caratteristiche espressamente indicate 

negli allegati Atti di Gara precisando che:  

1. verranno svolte n. 2 procedure di gara:  

- migrazione al cloud servizi demografici, protocollo, albo pretorio,  

- migrazione al cloud servizi tecnici;  

2. le procedure di gara saranno espletate sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione);  

3. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nei Disciplinari di Gara;  

4. la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: D61C22001480006;  

5. la Stazione Appaltante attesta che i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono i seguenti:  

- per i servizi demografici, protocollo, albo pretorio: Codice CIG A002EF1D8D;  

- per i servizi tecnici: Codice CIG A002F247A5;  

6. valore a base d’appalto:  

- per i servizi demografici, protocollo, albo pretorio: € 9.400,00 oltre IVA 22%;  

- per i servizi tecnici € 3.900,00 oltre IVA 22%;  

7. applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  

 

CONSIDERATO CHE le ulteriori clausole volte a regolare il rapporto contrattuale saranno 

contenute nei relativi disciplinari di gara;  

 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi 

dati dalla Amministrazione;  

 

PRESO ATTO CHE:  

a. il progetto è definito in coerenza degli obiettivi dei progetti con i target e milestone previsti dal 

PNRR e citati all’art. 1 dei rispettivi Avvisi;  

b. che le attività di cui ai finanziamenti richiesti sono state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

ovvero che saranno avviate a far data dalla notifica del decreto di finanziamento;  

c. che i progetti presentanti non sono finanziati da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea di cui all’art. 9 del Reg. 

(UE) 2021/241;  

d. che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 

PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, della 

protezione e valorizzazione dei giovani;  

e. che l’attuazione dei progetti prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee applicabili, ivi 

incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 

discriminazione, proporzionalità e pubblicità;  

f. verranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 

secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 

del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

assegnati nonché misure volte a garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 

del Regolamento (UE) 2021/241;  

g. l’Ente possiede la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 

realizzazione del progetto nelle modalità e termini previsti per il rispetto di milestone e target delle 

misure;  

 

DATO ATTO CHE si procederà ad assumere impegno di spesa in fase di successiva aggiudicazione 

dei servizi;  
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’articolo 50, comma 1, lettera b);  

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”;  

 

VISTI i decreti sindacali relativi alla nomina dei responsabili dei servizi;  

 

DETERMINA 

 

1. di RICHIAMARE le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto;  

 

2. di STABILIRE che, come indicato nelle premesse, saranno espletate le attività di gara ai 

sensi degli artt. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite affidamento 

diretto, applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione);  

 

3. di INVITARE a presentare offerta, mediante utilizzo dello strumento della Trattativa Diretta 

con unico operatore sul MEPA, le seguenti ditte specializzate:  

- migrazione al cloud servizi demografici, protocollo e albo pretorio:  

SISCOM S.p.A., con sede legale in via Adua, 4 - 12040 Cervere (CN), cod.fisc./p.iva 

0177800040, ponendo a base d’asta l’importo di € 9.400,00;  

- migrazione al cloud servizi tecnici:  

TECHNICAL DESIGN S.R.L., con sede legale in via San Giovanni Bosco, 7/D – 

12100 Cuneo (CN), ponendo a base d’asta l’importo di € 3.900,00;  

 

4. di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità 

di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 

comprese nei relativi Disciplinari di Gara;  

 

5. di APPROVARE i Disciplinari di gara per farne parte integrante e sostanziale della presente 

anche se non materialmente allegati;  

 

6. di DARE ATTO che l’affidamento, trova copertura di spesa nel Bilancio di Previsione 

2023-2025 e sarà oggetto di effettivo impegno a seguito della formalizzazione della 

trattativa diretta;  

 

7. di DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al suddetto intervento è: 

D61C22001480006;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

8. di DARE ATTO CHE i Codici Identificativi di Gara (CIG) sono i seguenti:  

- migrazione al cloud servizi demografici, protocollo, albo pretorio: Codice CIG 

A002EF1D8D;  

- migrazione al cloud servizi tecnici: Codice CIG A002F247A5;  

 

8. di DARE ATTO CHE il RUP è la sottoscritta Dott.ssa. Paola Fracchia, responsabile del 

servizio finanziario, che, ai sensi del D.L. 71/2021, seguirà tutte le operazioni e gli 

adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al 

completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;  

 

9. di DARE ATTO, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in 

merito all’adozione del presente provvedimento;  

 

10. di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio, nonché 

all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) 

del D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.28 del D.Lgs. n. 36/2023.  

 

Castagnito, li 10/08/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (FRACCHIA Dott.ssa Paola) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnito.  Responsabile Procedimento: FERRERO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 
M1C1 – Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pa 
Investimento1.2 Abilitazione al cloud per le pa locali 

 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnito, li 09/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa FRACCHIA Paola 

 

 

 

 

 


